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Γ. ΚΟΝΔΥΛΗΣ [ΔΙΆΓΓΕΛΜΆ]: «Διαβε-
βαιώ τον προσφυγικόν κόσμον με τον 
κατηγορηματικώτερον τρόπον ότι η πλη-
ρωμή του 25% θεωρείται από τα συνη-
νωμένα κόμματα ως δικαίωμά σας αναμ-
φισβήτητον και υποχρέωσις ημών ιερά, 
και θέλει επιδιωχθή αμελλητί ευθύς ως 
η προσφυγική ψήφος επιτρέψη την άνο-
δον ημών εις την αρχήν. Παραλλήλως η 
στέγασις όλων των αστέγων, η πληρωμή 
των μη τυχόντων εισέτι αποζημιώσεων 
ανταλλαξίμων, των μη πληρωθέντων ει-
σέτι Ελλήνων υπηκόων, των Κωνσταντι-
νουπολιτών και των προσφύγων οίτινες 
παρέμειναν εκπρόθεσμοι συνεπεία πραγ-
ματικών αιτιών ένεκεν ανωτέρας βίας, θέ-
λη καταστή αντικείμενον αμέσου εκτελέ-
σεως. Ολα αυτά δύνανται να γίνωσι χωρίς 
επιβάρυνσιν του προϋπολογισμού».

ΚΡΆΔΆΣΜΟΙ: Ζωηρόν ενδιαφέρον 
επροκάλεσαν εις την Σκανδιναυΐαν τα 
πειράματα του Νορβηγού επιστήμονος 
Μίνσαας, διά την καταπολέμησιν των βα-
κτηριδίων δι’ ηχητικών κραδασμών. Επί 
της πρακτικής αξίας της ανακαλύψεως 
αυτής αι γνώμαι είνε διχασμέναι. Πάντως 
αι ανακοινώσεις εις τας οποίας προέβη ο 
δόκτωρ Μίνσαας είνε εκτάκτως ενδιαφέ-
ρουσαι. Ο Νορβηγός επιστήμων, ασχο-
λούμενος από καιρού με το ζήτημα αυτό, 
ανεκάλυψεν ότι αι ηχητικαί κυμάνσεις 
ωρισμένου ύψους και εντάσεως είνε εις 
θέσιν να παρεμποδίσουν τον σχηματι-
σμόν και την ανάπτυξιν των βακτηριδίων 
της σήψεως εις το κρέας των ζώων.

Α Θ Η Ν Α Ϊ Κ Α  P L U S

Επιμέλεια: Μ α ρ γα ρ ι τα  Π ο υ ρ ν α ρα

Επιλογή και επιμέλεια:
ΒΑΣΙΛΗΣ ΜΗΝΑΚΑΚΗΣ

ΜΥΡΤΩ ΚΑΤΣΙΓΕΡΑ

Η ζωή κάνει περίεργες στρο-
φές. Οταν ο καλλιτέχνης Γιάν-
νης Κονταράτος ετοίμαζε μια 
ενότητα έργων με θέμα την 
απώλεια και τον επιτάφιο 
θρήνο για να παρουσιαστεί 
στην Εθνική Βιβλιοθήκη στο 
ΚΠΙΣΝ, καθώς πλησιάζαμε 
προς το Πάσχα, δεν του περ-
νούσε από το μυαλό ότι θα 
αφιερωνόταν στη μνήμη του 
γενικού της διευθυντή Φίλιπ-
που Τσιμπόγλου. Νεότατος και 
ακμαίος, ο τελευταίος έφυγε 
από τη ζωή απρόσμενα πριν 
από λίγο καιρό. Αυτό βεβαίως 
που είναι ακόμα πιο δύσκολο 
είναι ότι τα εγκαίνια συνέπε-
σαν με τη μεγάλη εθνική τρα-
γωδία στα Τέμπη με δεκάδες 
νεκρούς. Ετσι, ενώ όλες οι άλ-
λες εκδηλώσεις για την εβδο-
μάδα αυτή αναβλήθηκαν, η 
ατομική αυτή «άνοιξε» στο 
κοινό μιας και το θέμα της εί-
ναι ακριβώς ό,τι αισθανόμα-
στε όλοι οι Ελληνες στην ψυχή 
μας αυτές τις ημέρες: πένθος. 

Η ατομική που επιμελήθηκε 
ο Νίκος Παΐσιος παρουσιάζε-
ται στην Αίθουσα Πολλαπλών 
Προβολών στον 2ο όροφο και 
έχει τίτλο «Επιτάφιος Θρήνος 
– Εννέα παραλλαγές» με ισά-
ριθμες συνθέσεις του καλλι-
τέχνη. Ο Κονταράτος αντλεί 
έμπνευση από το αστείρευτο 
απόθεμα της θρησκευτικής ει-
κονογραφίας, εμβαπτίζοντας 
στην ιερότητα μια εκκοσμι-
κευμένη προσέγγιση. Παρου-
σιάζει ζεύγη πινάκων μεγάλου 
μεγέθους και σχεδίων μεσαίου 
μεγέθους. Τα έργα δημιουργή-
θηκαν την τριετία 2019-2021 
και εμπνέονται από τη νωπο-
γραφία που ζωγράφισε ο Τζότ-
το στο παρεκκλήσιο της Αρέ-
νας στην Πάδοβα, αλλά και 

από το σχέδιο που έφτιαξε ο 
Eνγκρ λίγες μέρες πριν από 
τον θάνατό του, αντιγράφο-
ντας μια αναπαραγωγή του 
προηγούμενου, που βρίσκε-
ται στην Εθνική Βιβλιοθήκη 
της Γαλλίας.

Μετουσιώνοντας το συλλο-
γικό ιερό βίωμα της απώλειας 
σε προσωπικό, ο Κονταράτος 
επέλεξε δύο ή τρεις μόνο από 
τις γυναικείες μορφές που κα-
λύπτουν ή σκύβουν πάνω από 
το αποκαθηλωμένο σώμα του 

Χριστού και τις ενέταξε σε ενι-
αίο χρωματικό φόντο, σε δια-
φορετικές κάθε φορά θέσεις, 
με αποσπασματικά αποτυπω-
μένα μέλη του Νεκρού ανάμε-
σά τους. Το κλίμα στα εγκαίνια 
που έγιναν την 1η Μαρτίου 
ήταν ιδιαίτερα συγκινητικό 
ένεκα των ημερών αλλά και 
της αύρας που αποπνέει η ξε-
χωριστή αυτή έκθεση.

«Το αφιέρωμα που εγκαινι-
άζεται απόψε πήρε καθ’ οδόν 
έναν εντελώς διαφορετικό χα-

ρακτήρα», είπε ο επικεφαλής 
της ΕΒΕ, Σταύρος Ζουμπου-
λάκης. «Συζητώντας το θέμα 
της ατομικής με τον Φίλιππο 
Τσιμπόγλου, ο οποίος είπε αμέ-
σως ναι στην ιδέα, διότι ήταν 
άνθρωπος του ναι, κανείς μας 
δεν φανταζόταν ότι θα επρό-
κειτο τελικά για τη θλίψη για 
τον δικό του θάνατο. Η Βιβλιο-
θήκη δεν έχει ακόμα συνέλθει 
από τον αναπάντεχο χαμό του. 
Στο πρόσωπό του έχασε την 
πιο ευγενική ψυχή που υπη-

ρέτησε αυτήν τη θέση. Απόψε 
ακυρώθηκαν πολλές εκδηλώ-
σεις λόγω του δυστυχήματος 
στα Τέμπη. Δεν υπήρχε λόγος 
να αναβάλουμε τη δική μας. 
Τουναντίον. Στο πένθος προ-
στέθηκε πένθος και τα έργα 
του Κονταράτου “συνομιλούν” 
ζωγραφικά με τον κορυφαίο 
θρήνο της ιστορίας, εκείνον 
της Παναγίας για τον Χριστό». 
Διάρκεια μέχρι και τις 30/4.

 
athinaika@kathimerini.gr

Ο Σταύρος Ζουμπουλάκης (αριστερά) με τον καλλιτέχνη στα εγκαίνια. Ο Φίλιππος Τσιμπόγλου έφυγε ξαφνικά από τη ζωή.

Εργα του καλλιτέχνη Γιάννη Κονταράτου. Η έκθεση θα διαρκέσει μέχρι και τα τέλη Απριλίου.

Εκθεση στη Βιβλιοθήκη του ΚΠΙΣΝ για τις εννέα παραλλαγές του επιτάφιου θρήνου

Παραμένει 
Επικρατείας 

ο Γεραπετρίτης
Η ανάληψη των νέων καθηκό-
ντων του Γιώργου Γεραπετρί-
τη δεν συνεπάγεται πως αφή-
νει τον επιτελικό ρόλο του 
στο Μέγαρο Μαξίμου. Αυτό 
αποκάλυψε ο ίδιος, εμμέσως 
πλην σαφώς, κατά την τελετή 
παράδοσης - παραλαβής, κα-
θώς απαριθμώντας τον ρόλο 
του στο υπουργείο πρόσθεσε 
πως τα πολιτικά θέματα του 
Υποδομών και Μεταφορών 
θα εξακολουθήσουν να τα 
«τρέχουν» οι δύο υφυπουρ-
γοί, Καραγιάννης και Παπα-
δόπουλος. Ο ίδιος ουσιαστικά 
αναλαμβάνει τη θέση με κε-
ντρική εντολή να εποπτεύει 
την επιτροπή των εμπειρο-
γνωμόνων, η οποία θα εξε-
τάσει τα αίτια του δυστυχή-
ματος στα Τέμπη.
 

Αμεσα 
το πόρισμα

Επειδή η δυσπιστία των πο-
λιτών έναντι του πολιτικού 
συστήματος είναι –και δικαι-
ολογημένα– στα ύψη, το ερώ-
τημα είναι πότε αναμένεται 
το πόρισμα που θα καταγρά-
φει τα αίτια της τραγωδίας. 
Ρώτησα σχετικά και η απά-
ντηση που πήρα ήταν πως 
αυτό θα γίνει άμεσα, δηλα-
δή εντός του μηνός, καθώς ο 
στόχος και του νέου υπουρ-
γού είναι να μην υπάρξει κα-
μία χρονοτριβή.

Επιστολή 
με σφαίρα

Φάκελος με σφαίρα εστάλη 
στον δήμαρχο Αθηναίων Κώ-
στα Μπακογιάννη. Ο ύπο-
πτος φάκελος, χωρίς όνομα 
αποστολέα, έφθασε την Πέ-
μπτη στο Δημαρχείο, στην 
οδό Αθηνάς 63 και αποσφρα-
γίστηκε από υπάλληλο. Εκτός 
από τη σφαίρα, περιείχε δα-
κτυλογραφημένη επιστολή 

με ύβρεις κατά της δημοτι-
κής αστυνομίας. 
 

Συλλυπητήρια 
Μπάιντεν

Μέσω Twitter ο πρόεδρος των 
ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν εξέφρασε 
τα συλλυπητήριά του για το 
σιδηροδρομικό δυστύχημα 
στην Ελλάδα, που προκάλεσε 
τον θάνατο δεκάδων ανθρώ-
πων. «Εκ μέρους του αμερι-

κανικού λαού, η Τζιλ κι εγώ 
στέλνουμε τα πιο ειλικρινή 
συλλυπητήριά μας στις οικο-
γένειες των θυμάτων», έγρα-
ψε ο πρόεδρος των ΗΠΑ, ευ-
χόμενος «ταχεία ανάρρωση 
στους τραυματίες».
 

Μόνο 
επιχειρησιακά

Στο Μαξίμου δεν «πάγωσε» μό-
νο κάθε συζήτηση για το θέ-

μα των βουλευτικών εκλογών 
–αναλυτικό ρεπορτάζ στη σε-
λίδα 7–, αλλά και όλα τα εκ-
κρεμή ζητήματα τα οποία 
παρέμεναν ανοιχτά ενόψει 
εκλογών. Οπως μου έλεγε 
πηγή εκ του Μεγάρου Μαξί-
μου, όλες οι συσκέψεις που 
γίνονται τις τελευταίες δύο 
ημέρες αφορούν το θέμα της 
επιχειρησιακής διαχείρισης 
της τραγωδίας και οτιδήποτε 
άλλο έχει μετατεθεί για την 
επόμενη εβδομάδα.
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ΣΚΙΤΣΟ ΤΟΥ ΑΝΔΡΈΑ ΠΈΤΡΟΥΛΑΚΗ

Ιδιοκτησία - Εκδοση
ΝΕΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΜΟΝ. Α.Ε.

Εδρα: Εθνάρχου Μακαρίου και Δημητρίου Φαληρέως 2, Ν. Φάληρο 185 47
Τηλ.: 210-4808.000 - FAX: 210-4808.055

Διευθυντής: Αλέξης ΠΑΠΑχέλΑς  Αναπληρωτής Διευθυντής: Κωςτης ΦΑΦούτης

Σύμβουλος έκδοσης: Νοτης ΠΑΠΑδοΠούλος   Διευθυντές συντάξεως: ΒΑςίλης ΖηρΑς - ΜίχΑλης τςίΝτςίΝης 

Αρχισυντάκτης: ΓίΑΝΝης ΒΑθύΑς  Υπεύθυνος παραγωγής: ΑΝτωΝης ΚοΚΚΑλίδης

Αρχείο l Προσφορές
Τηλ.: 210-4808.290

books@kathimerini.gr
Συνδρομές:

Τηλ.: 210-4808.232

Εάν δεν βρίσκετε την «Κ»  
τηλεφωνήστε μας  

στο 210-4808.000

Λογιστήριο Διαφημίσεις
Εθνάρχου Μακαρίου και Δημητρίου Φαληρέως 2,

Τηλ.: 210-4808.000 Fax.: 210-4808.202
Ισολογισμοί l Προκηρύξεις l Κοινωνικά l Μικρές Αγγελίες:

Τηλ.: 210-4808.518 Fax.: 210-4808.164

ΑΠΑΓΟΡΕΥΕΤΑΙ η αναδημοσίευση, η αναπαραγωγή, ολική, μερική ή περιληπτική ή κατά παράφραση ή διασκευή απόδοση 
του περιεχομένου της εφημερίδας με οποιονδήποτε τρόπο, μηχανικό, ηλεκτρονικό, φωτοτυπικό, ηχογράφησης ή άλλο, 
χωρίς προηγούμενη γραπτή άδεια του εκδότη. Νόμος 2121/1993 και κανόνες Διεθνούς Δικαίου που ισχύουν στην Ελλάδα.

Μέτοχος: ΝΕΕΣ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΜΟΝ. Α.Ε.
Νόμιμοι εκπρόσωποι: όπως ορίζονται στην υπ’ αριθμ. πρωτ. 4405/10.10.2022 ανακοίνωση του ΓΕΜΗ ΕΒΕΠΕΙΡ.

Εν μέσω τέτοιας ανείπωτης 
τραγωδίας δεν είναι εύκολο 
να τιθασεύσει κάποιος την 
πολιτική, που εκ φύσεως εί-
ναι αδηφάγο άθλημα. Αυτή 
τη χρυσή τομή κατάφερε να 
βρει ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ 
Νίκος Ανδρουλάκης, ο οποί-
ος έκανε μεν την αυτονόητη 
σκληρή αντιπολίτευση, λέ-
γοντας πως οι κυβερνητικές 
ευθύνες θα αποδοθούν όταν 
έρθει η ώρα, ταυτόχρονα 
όμως κράτησε τους τόνους 
στο ύψος που τους έπρεπε 
λόγω του εθνικού πένθους. 
Πηγές πάντως της Χαριλά-
ου Τρικούπη σημείωναν πως 
αφού περάσει το πένθος, τα 
ερωτήματα προς την κυβέρ-
νηση θα είναι επιτακτικά.

Ζυγίσματα
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